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Ne realizim te detyrimeve ligjore te percaktuara ne nenin 50 te ligjit 97/2016 "Per 
organizimin dhe fiinksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", parashtroj 
para Prokurorit te Pergjithshem raportin vjetor te analizes se treguesve te punes mbi 
bazen e te dhenave statistikore, te angazhimeve dhe problematikave te konstatuara per 
vitin 2019. 
Veprimtaria e Prokurorise prane Gjykates se Apelit Korce me juridiksion te 
pergjithshem, per vitin 2019 si objekt analize, eshte ushtruar ne vazhdimesi per 
zbatimin me korrektesi te Ligjit Procedurial dhe Material Penal, Kodit te Drejtesise 
Penale per te Mitur, ne respektim te Kushtetutes se R.SH dhe Konventave 
Nderkombetare, duke treguar angazhim dhe pergjegjesi ne permbushjen e detyrimeve 
ligjore ne lidhje me perfaqesimin e akuzes gjate gjykimit ne shkalle te dyte (ne apel), 
vecanerisht per veprat penale kunder korrupsionit apo abuzimit me detyren nga 
zyrtaret shteterore, krimit te organizuar dhe veprave penale me natyre gjinore dhe 
diskriminuese, si dhe ne procedimin penal ndaj te miturve, per respektimin dhe 
garantimin e te drejtave proceduriale te te miturve ne konflikt me ligjin, te miturve 
deshmitare dhe viktima te vepres penale. 
Gjate ketij viti, duke mbajtur ne konsiderate maksimale zbatimin e Rekomandimeve 
Prioritare te Keshillit te Ministrave "Ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2019", 
zbatimin e Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, si dhe te 
Rezolutes se Kuvendit dhe Planit te Veprimit "Per zbatimin e rekomandimeve te 
Rezolutes se dates 20.06.2019", kemi synuar ne menyre te vazhdueshme rritjen e 
standarteve te gjykimit me nje perfaqesim cilesor dhe korrekt te prokurorit te apelit. 
Ne kete kontekst, kerkimet e prokuroreve ne apel jane ne koherence me zbatimin e 
rekomandimeve prioritare dhe kjo materializohet me se miri ne qendrimet per 
ashpersimin e politikes penale lidhur me masat e sigurimit dhe denimet per krime te 
renda, si dhe zbatimin e denimeve alternative per vepra penale dhe autore me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore, per grate dhe te miturit ne konflikt me ligjin. 
Per vete specifiken e ushtrimit te funksionit te prokurorit te Apelit, si prokurori 
gjyqesore, veprimtari kjo qe lidhet me nje hetim paraprak te kryer nga Prokuroria 
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prane Gjykates se Shkalles se Pare me juridiksion te pergjithshem, por dhe me 
nJe gjykim dhe vendim te Gjykates, qendrimet e prokuroreve ne apel per ceshtjet e 
gjykuara, ne raport me vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe vendimin e 
Gjykates se Apelit, kane krijuar nje standart ne luften kunder kriminalitetit, i cili gjen 
pasqyrim tek te dhenat statistikore per vitin 2019. 
Ne analizen me poshte, do te perqendrohemi ne probleme te rendesishme qe lidhen jo 
vetem me qendrimin e prokurorit te Apelit ne raport me kerkimet e bera nga 
prokuroret e shkalles se pare dhe qendrimin e gjykates, si edhe problemet e hetimit 
dhe gjykimit qe jane evidentuar gjate ketij viti me qellim permiresimin e metejshem. 
Ne vazhdim te ketij raportimi, fillimisht do te japim nje paraqitje te volumit te 
ceshtjeve te perfaqesuara nga Prokuroria prane Gjykates se Apelit Korce me 
juridiksion te pergjithshem, per vitin 2019 dhe me pas disa probleme qe kane dale 
gjate gjykimit dhe shqyrtimit te geshtjeve. 

• Volumi i ceshtjeve ne teresi te ndjekura nga Prokuroria e Apelit Korce 
eshte si me poshte : 

Per vitin 2019, ne Prokurorine e Apelit Korce jane regjistruar ne total 426 ceshtje nga 
te cilat 390 ceshtje te reja dhe 36 te mbartura nga viti 2018. 
Ceshtjet e gjykuara dhe te perfunduara per vitin 2019 jane gjithsej 385 geshtje penale 
me pjesemarrjen e prokurorit te Apelit nga te cilat: 
-146 ceshtje themeli, 
-128 masa sigurimi, 
-111 geshtje te veganta (me objekt ankim vendim mosfillimi, me viktime akuzuese, ne 
seancen paraprake, nefazen e ekzekntimit te vendimeve penale, lirim me kusht, etj). 
-Jane mbartur per vitin 2020, 41 ceshtje (19 jane ceshtje themeli, dhe 22 ceshtje te 
veganta). 
Duke krahasuar numrin e pergjithshem te ceshtjeve te perfunduara ne vitin 2019 (385 
ceshtje), me vitin 2018 (ku numri i pergjithshem i ceshtjeve te perfunduara ka qene 
545), rezulton se ka nje ulje te ndjeshme prej 120 geshtjesh. 

• Volumi i ceshtjeve te ndara sipas prokurorive prane Gjykatave te 
Shkalles se Pare, qe jane ni.: juridiksion in e Prokurorise se Apelit Korce: 

-Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Korce jane shqyrtuar 109 
ceshtje themeli nga te cilat 11 ceshtje mbi apelin e prokurorit dhe 114 raste mbi apelin 
e te pandehurit, si dhe jane shqyrtuar 89 geshtje me objekt masa sigurimi personal, 
nga te cilat 1 mbi apelin e prokurorit. 
-Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec jane shqyrtuar 37 
ceshtje themeli nga te cilat, 11 raste mbi apelin e prokurorit dhe 38 raste mbi apelin e 
te pandehurit, si dhe jane shqyrtuar 39 ceshtje me objekt masa sigurimi personal, nga 
te cilat 5 mbi apelin e prokurorit. 
-Ne te dhenat statistikore nuk perfshihen 111 ceshtje te perfunduara, te cilat ne i 
kategorizojme te vecanta, pasi kjo kategori nuk eshte e parashikuar ne formularet e 
miratuar. Keto lloj ceshtjesh zene nje perqindje te konsiderueshme ne veprimtarine e 
Prokurorise se Apelit Korce dhe qe shpesh lidhen me problematike delikate, sic; jane 
ankimet ne lidhje me vendimet e mosfillimit te procedimit penal, ne fazen e 
ekzekutimit te vendimit penal, ceshtjet me akuze private nga viktima akuzuese, 
ceshtje te seances paraprake etj, te cilat shqyrtohen mbi apelin e paleve ne proces. 
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Ngarkesa e ceshtjeve per prokuroret e apelit: 

> Prokurore Rozeta Qirjaqi ka perfaqesuar akuzen ne apel ne 250 ceshtje nga 
te cilat: 

-88 geshtje themeli te perfunduar (ka ushtruar rekurs ne 17 raste), 
-73 ceshtje me objekt masa sigurimi te perfunduar (ka ushtruar rekurs ne 11 raste), 
-72 ceshtje te tjera te kategorizuara te vecanta te perfunduar (ka ushtruar rekurs ne 2 
raste), 
-17 ceshtje te mbartura per vitin 2020 (nga keto 9 geshtje themeli dhe 8 ceshtje te 
vecanta). 
-Ka nxjerre 28 urdhera ekzekutimi per vendimet gjyqesore te Gjykates se Apelit, 
Po keshtu qe nga data 22.02.2019 ka ndjekur veprimtarine e prokurorise me cilesine e 
drejtueses, bazuar ne ligjin "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne 
Republiken e Shqiperise". 

> Prokurore Irena Cunoti ka ushtruar funksionin e prokurores ne apel prej 
dates 22.02.2019 dhe ka perfaqesuar akuzen ne 163 geshtje nga te cilat: 

- 51 geshtje themeli te perfunduar ( ka ushtruar rekurs ne 5 raste), 
- 53 geshtje me objekt masa sigurimi te perfunduar (ka ushtruar rekurs ne 2 raste), 
-35 geshtje te tjera te kategorizuara te veganta (ka ushtruar rekurs ne 3 raste). 
-24 geshtje te mbartura per vitin 2020 (nga keto 10 geshtje themeli dhe 14 geshtje te 
veganta). 
-Ka nxjerre 28 urdhera ekzekutimi per vendimet gjyqesore te Gjykates se Apelit. 

> Prokurore Irma Balli ka ushtruar funksionin deri ne date 19.02.2019 dhe ka 
perfaqesuar akuzen ne 13 geshtje nga te cilat: 

- 7 geshtje themeli te perfunduar, 
- 2 geshtje me objekt masa sigurimi te perfunduar, 
- 4 geshtje te tjera te kategorizuara te veganta te perfunduar, 
-Po keshtu, deri ne date 19.02.2019 ka ndjekur veprimtarine e prokurorise me cilesine 
e drejtueses. 

Me poshte, po japim nje analize me te hollesishme te shqyrtimit te geshtjeve ne 
Gjykaten e Apelit Korge me juridiksion te pergjithshem, shkaqet e apelimeve te bera, 
perkrahjes se tyre dhe menyres se perfundimit. 

I . ANALIZA MBI T R E G U E S I T S T A T I S T I K O R E P E R C E S H T J E T E 
T H E M E L I T : 

Per geshtjet e themelit te shqyrtuara gjate vitit 2019 eshte perfaqesuar akuza ne 
Gjykaten e Apelit Korge ne 146 geshtje, me 191 te pandehur, nga te cilet 87 te 
arrestuar. 

-Ne 17 geshtje, per te cilat eshte kerkuar mospranim ankimi, nga gjykata eshte 
vendosur ne 17 raste mospranim ankimi (ne keto raste geshtjet jane apeluar nga te 
pandehurit dhe eshte disponuar me mospranim ankimi per shkak te heqjes dore prej 
tyre nga ankimi ne seance gjyqesore, ne kushtet kur ankimi ka ngelur pa objekt, apo 
nuk jane respektuar dispozitat per formen dhe afatin e ankimit). 
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-Ne 102 raste, per te cilat prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te vendimit 
te Gjykates se Shkalles se Pare, nga Gjykata e Apelit eshte disponuar : ne 73 raste per 
lenie ne fuqi; ne 22 raste eshte lehtesuar pozita e te pandehurit; ne 5 raste eshte 
pushuar geshtja apo eshte dhene pafajesi; ne 2 raste eshte prishur vendimi dhe kthyer 
geshtja per rigjykim. 

-Ne 19 raste, ku eshte kerkuar nga prokurori i apelit ndryshimi i vendimit dhe 
rendimi i pozites se te pandehurit, Gjykata e Apelit ne 12 raste ka vendosur lenie ne 
fuqi; ne 6 raste ka renduar poziten sipas kerkimit te prokurorit te apelit; ndersa ne 1 
rast ka lehtesuar poziten e te pandehurit. 

-Ne 5 raste, ku eshte kerkuar nga prokurori i apelit ndryshimi i vendimit dhe lehtesim 
i pozites se te pandehurit, nga Gjykata e Apelit ne 5 raste eshte lehtesuar pozita e te 
pandehurit, duke pranuar kerkimin e prokurorit, (behet fjale per vepra penale dhe per 
persona me rrezikshmeri te ulet shoqerore duke zbutur masen e denimit dhe aplikimin 
e alternativave te denimit me burgim). 

-Ne 3 raste, ku eshte kerkuar nga prokurori i apelit prishje vendimi dhe kthimi i 
akteve per rigjykim, nga Gjykata e Apelit ne 2 raste eshte vendosur lenie ne fuqi te 
vendimit dhe ne 1 rast eshte vendosur prishje vendimi dhe kthim i ceshtjes per 
rigjykim. 

Analize mbi apelet e ushtmara nsa Prokuroria e Shkalles se Pare per ceshtjet e 
themelit: 

• Per vitin 2019 jane gjykuar mbi ankimin e prokurorit 22 ceshtje, (nga 42 
geshtje te gjykuara ne vitin 2018), ku sipas rretheve gjyqesore 11 ceshtje i 
perkasin Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Korce dhe 11 geshtje i 
perkasin Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec. Qendrimi i 
prokurorit te apelit ne pergjithesi ka qene ne mbeshtetje te ankimit te 
prokurorit te shkalles se pare dhe nuk ka heqje dore nga ankimi, ku ne 19 raste 
eshte kerkuar rendim pozite; ne 2 raste eshte kerkuar prishje vendimi dhe 
kthim i akteve per rigjykim; ndersa ne 1 rast prokurori i apelit ka kerkuar lenie 
ne fuqi te vendimit (sepse geshtja ka ardhur edhe mbi apelin e tepandehurve). 

• Nga keto, 11 apele te prokurorit jane ushtruar per pafajesi te dhena nga 
Gjykata e Shkalles se Pare, 1 apel per pushim geshtje, 1 apel per ndryshim 
kualifikimi ligjor te vepres penale dhe 9 apele jane ushtruar per mase te bute 
denimi dhe per menyren e ekzekutimit te denimit me burgim ne lidhje me 
aplikimin e nenit 59 te K.Penal. Nga 22 rastet e perkrahura te ankimit te 
prokuroreve per geshtjet e themelit rezulton se Gjykata e Apelit ka pranuar 6 
prej tyre. 

> Apele te ushtruara nga prokurori per vendime pafajesie : 

Jane shqyrtuar 11 geshtje mbi apelin e prokurorit per vendime pafajesie te Gjykates 
se Shkalles se Pare, nga te cilat: 

-Ne 4 raste, Gjykata e Apelit ka pranuar apelin e prokurorit duke disponuar me 
rendimin e pozites me deklarim fajtor, sipas kerkimit te prokurorit te apelit. Ceshtjet 
ju perkasin, te pandehurit E.Q, akuzuar per vepren penale "Mashtrimi ne kredF, 
parashikuar nga neni 146 te K.Penal; te pandehurit Zh.S, etj, akuzuar per vepren 
penale "V}'e<i/iya" parashikuar nga neni 134/2 te K.Penal; te pandehurit person juridik, 
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akuzuar per vepren penale "Vjedhja e energjise elektrike ose impulseve telefonike", 
parashikuar nga neni 137/2 i K.Penal; te pandehurit L . T akuzuar per vepren penale 
"Mosbindja ndaj urdherit te punonjesit te policise se rendit publik", parashikuar nga 
neni 242 i K.Penal. 

-Ne 7 raste, Gjykata e Apelit ka lene ne fuqi vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare 
per pafajesi. Per 4 raste geshtjet ju perkasin, te pandehurit A.H, akuzuar per vepren 
penale "Korrupsioni pasiv i personave qe ushtrojne fiinksione publike", parashikuar 
nga neni 259 i K.Penal; te pandehurit L .R, etj akuzuar per vepren penale "Prodhimi 
dhe shitja e narkotikeve", parashikuar nga neni 283/1 i K.Penal; te pandehurit A.D, 
akuzuar per vepren penale te "Vjedhjes", parashikuar nga neni 134/2 i K.Penal; te 
pandehurit B.D, akuzuar per vepren penale "Shkaterrim i prones", parashikuar nga 
neni 150 i K.Penal. Per 3 rastet e tjera, ku Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne 
fuqi te pafajesise, bejne fjale per vepra qe parashikohen si kundervajtje penale nga 
Kodi Penal (nenet 89,205,237). Per rastet qe nuk jane pranuar nga Gjykata e Apelit 
dhe kane ekzistuar shkaqet ligjore te parashikuara nga neni 432 i K.Pr.Penale, eshte 
ushtruar rekurs ne Gjykaten e Larte me qellim njehesimin dhe zhvillimin e praktikes 
gjyqesore. 

> Apele te ushtruara nga prokurori, per vendime me ndryshim te 
kualifikimit ligjor te vepres penale. 

Eshte shqyrtuar 1 rast mbi apelin e prokurorit, per ndryshim te kualifikimit ligjor te 
vepres penale, ne ngarkim te te pandehurit L . T , akuzuar per vepren penale "Dhuna ne 
familje", parashikuar nga neni 130/a/3 i K.Penal. Gjykata e Apelit ka disponuar me 
lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare per deklarimin fajtor te te 
pandehurit per vepren penale "Plagosje e lehte me dashje", parashikuar nga neni 89 te 
K.Penal. Ne kete rast nga prokurori i apelit eshte mbeshtetur apeli per ndryshimin e 
kualifikimit ligjor dhe duke ju referuar dispozites materiale dhe praktikes gjyqesore 
per standartin e krijuar lidhur me subjektet aktiv dhe pasiv te vepres penale "Dhuna ne 
familje", eshte ushtruar rekurs per zbatim te gabuar te ligjit penal. 

> Apele te ushtruara nga prokurori, per vendime me prishje dhe pushim 
geshtje: 

Eshte shqyrtuar 1 rast mbi apelin e prokurorit per prishje dhe pushim geshtje, ne lidhje 
me geshtjen penale ne ngarkim te te pandehures A.Xh, akuzuar per vepren penale 
"Falsifikim i dokumenteve", parashikuar nga neni 186/ i K.Penal, ku mbi kerkimin e 
prokurorit te apelit per prishjen dhe kthimin e akteve per rigjykim, Gjykata e Apelit 
ka disponuar per lenie ne fuqi te vendimit. Ne kete rast duke qene se ekzistojne 
shkaqet ligjore te parashikuara nga neni 432 i K.Pr.Penale, me qellim njehesimin dhe 
zhvillimin e praktikes gjyqesore, eshte ushtruar rekurs ne Gjykaten e Larte per shkelje 
te ligjit. 

> Apele te ushtruara nga prokurori, per mase denimi te bute dhe zbatimin e 
alternativave te denimit me burgim. 

Apelet e prokurorit me kete objekt jane ushtruar kryesisht per menyren e ekzekutimit 
te vendimit te denimit me burgim lidhur me aplikimin e denimeve alternative dhe per 
masen e denimit qe ka qene relativisht e ulet. 
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-Jane shqyrtuar 9 raste mbi apelin e prokurorit, per ndryshim vendimi ne 
lidhje me llojin dhe masen e denimit, nga te cilat ne 3 raste per ashpersim denimi dhe 
ne 6 raste per te ndryshuar menyren e ekzekutimit te denimit me burgim, ku Gjykata e 
Apelit ka disponuar si me poshte : 

-Ne 2 raste eshte pranuar apeli i prokurorit nga Gjykata e Apelit, ku ne 1 rast ka 
ndryshuar vendimin duke ashpersuar masen e denimit ne ngarkim te te pandehurit 
E .M akuzuar per vepren penale parashikuar nga neni 89 e 25 i K.Penal (pasi ka qene 
perserites dhe ka kryer vepren ne rrethana renduese) dhe ne 1 rast ka ndryshuar 
vendimin ne lidhje me caktimin e denimit dhe menyren e ekzekutimit te denimit me 
burgim ne ngarkim te te pandehurit S.V etj, akuzuar per vepren penale te parashikuar 
nga neni 134/2 i K.Penal. 

-Ne 1 rast ku geshtja eshte shqyrtuar mbi apelin e prokurorit (per mosaplikim te nenit 
59 te K.Penal per nje prej te pandehurve) dhe njekohesisht mbi apelin e te 
pandehurve, mbi kerkimin e prokurorit te apelit per lenie ne fuqi te vendimit, Gjykata 
e Apelit ka disponuar duke prishur dhe pushuar ceshtjen, ne ngarkim te te pandehurve 
T .A etj akuzuar per vepren penale te "Shperdorimit te detyres'', parashikuar nga neni 
248 i K.Penal. 

-Ne 6 raste, eshte lene ne fuqi vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare, i apeluar nga 
prokurori per mase denimi dhe aplikimin e nenit 59 te K.Penal. Ne pergjithesi, ato 
kane qene te lidhura me kryerjen e veprave penale te parashikuar nga nenet 130/a/4, 
150, 189/2, 283/1, 290/2 te Kodit Penal, ku prokuroria ne keto raste e ka mbeshtetur 
denimin me burgim per te qene koherente me politiken e ashper te denimit ne zbatim 
dhe te rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave. Ne te gjitha rastet kur kane 
ekzistuar shkaqet ligjore te parashikuara nga neni 432 i K.Pr.Penale eshte ushtruar 
rekurs ne Gjykaten e Larte per shkelje te ligjit. 

-Analize mbi apelet e te pandehurve dhe lehtesimin e pozites se te pandehurit 
vendosur nga gjykata: 

• Ne 73 geshtje te apeluara nga te pandehurit, Gjykata e Apelit ka disponuar me 
lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare duke rrezuar kerkimin 
e tyre per lehtesim te pozites. 

• Ne 22 raste Gjykata e Apelit ka vendosur lehtesim te pozites, me zbutje 
denimi. 

• Ne 5 raste, nga Gjykata e Apelit eshte ndryshuar vendimi dhe eshte dhene 
pafajesi ose eshte pushuar geshtja. 

• Ne 2 raste nga Gjykata e Apelit eshte ndryshuar vendimi dhe eshte disponuar 
per prishjen e vendimit dhe kthim geshtje per rigjykim. 

• Ne 1 rast te shqyrtuar mbi apelin e te pandehurit eshte kerkuar nga prokurori i 
apelit prishje dhe kthim i akteve per shkelje proceduriale dhe nga Gjykata e 
Apelit eshte disponuar nga me prishje kthim per rigjykim. 

• Nga 5 raste, Gjykata e Apelit ka disponuar per lehtesim te pozites se te 
pandehurit, duke pranuar ne 5 prej tyre dhe kerkesen e prokurorit per zbutje te 
denimit qe lidhen me vepra penale me rrezikshmeri te ulet, si dhe kur kane 
ekzistuar kushtet dhe kriteret per aplikimin e neneve 59 apo 63 te K.Penal dhe 
veganerisht per aplikimin e nenit 53/a te K.Penal, zevendesimin e denimit me 
burgim me nje shume te hollash ne favor te shtetit, si nje nga alternativat 
specifike te denimit me burgim ne lidhje me vepren penale "Drejtimi i 
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automjeteve ne gjendje te parregullt" parashikuar nga neni 291 i K.Penal. Po 
keshtu, lehtesimi i pozites lidhet dhe me rastet kur te pandehur jane femra apo 
te mitur ne konflikt me ligjin. 

• Ne pergjithesi, lehtesimi i pozites lidhet me geshtje te shqyrtuara ne Gjykaten 
e Apelit, mbi apelin e te pandehurve, kryesisht per masen e denimit dhe 
menyren e ekzekutimit te denimit me burgim, per kryerjen e veprave penale te 
parashikuar nga nenet 291; 305; 174/1; 298/3; 298/2; 284/2; 290/4; 88/1; 139 
te K.Penal. Ne rastet kur eshte vleresuar zbatimi i gabuar i ligjit material apo 
procedurial penal, eshte ushtruar rekurs nga Prokuroria e Apelit Korge. 

> Gjate shqyrtimit te geshtjeve te themelit, Prokuroria e Apelit Korge ka pasur 
pikesynim paraqitjen me cilesi te konkluzioneve, si ne rastet kur eshte kerkuar 
lenie ne fuqi te vendimit, por sidomos ne geshtjet ku eshte dhene pafajesi dhe 
eshte argumentuar e kunderta, apo edhe ne rastet kur eshte kerkuar ndryshim i 
kualifikimit ligjor. Ne pergjithesi, apelet e ushtruara nga Prokurorite e 
Shkalles se Pare kane qene ligjore dhe jane mbeshtetur nga ana jone, por ka 
vend per permiresim, kjo pasi shpesh here, apelet jane here objekt i diskutimit 
me prokuroret, pasi konstatohen problematika per menyren e formulimit, 
shkaqet e ankimit ne kundershtim te vendimit te Gjykates, si dhe per te 
plotesuar apelin sipas nenit 415 te K.Pr.Penale, sepse konstatohet qe apeli 
ushtrohet nga prokuroret pa u njohur me arsyetimin e vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare. Plotesimi i kesaj kerkese behet imediate referuar 
percaktimeve te nenit 425 te K.Pr.Penale me titull "Kufijte e shqyrtimit te 
geshtjes" si dhe te nenit 426/a/6 te K.Pr.Penale, ku percaktohet se Gjykata e 
Apelit shqyrton geshtjen brenda shkaqeve te ngritura ne ankim dhe palet nuk 
mund te parashtrojne ne seance shkaqe tej atyre te ngritura ne apel. Per apelet 
qe ushtrojne prokuroret per pafajsi duhet te mbahet parasysh neni 427 i 
K.Pr.Penale, ku prokuroret ne aktin e apelit te pasqyrojne edhe kerkimin per 
perseritjen e shqyrtimit gjyqesor. Vlen te permendet fakti, se perpos numrit te 
ulet te apeleve te prokurorit, nuk konstatohet ushtrimi i apeleve kundershtuese 
nga prokuroret ne referim te nenit 423 te K.Pr.Penale. 

> Bazuar ne rekomandimet prioritare te Keshillit te Ministrave dhe Udhezimeve 
te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem konstatohen ne apel kerkesa te 
pakta te prokurorise per gjykime te drejtperdrejta, sidomos per geshtjet ku 
hetimi perfundon brenda kohes se "Arrestit ne flagrance" dhe lidhet me 
geshtje fakti, apo gjykimi me marreveshje dhe urdhri penal si institute te reja 
ne procesin penal. 

> Prokuroret e Apelit kane respektuar afatet ligjore te gjykimit te geshtjes duke 
mos u bere pengese ne asnje rast, per shtyrjen e procesit gjyqesor ne Gjykaten 
e Apelit. 

> Aplikimi i alternativave te denimit duhet pare me perparesi kur jane kushtet 
dhe kriteret sipas dispozitave te posagme (nenet 53/a, 59, 63 etj) dhe per vepra 
penale dhe autore me rrezikshmeri te ulet shoqerore. Kjo vjen edhe si kerkese 
e kohes ne zbatim te Rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave, por 
dhe standarteve nderkombetare. 
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> Ndryshe trajtohen personat shoqerisht te rrezikshem, perserites ne krim apo 
persona qe kryejne vepra penale per te cilat shoqeria eshte e ndjeshme (duke 
permendur dhunen ne familje, krimet kunder personit veganerisht vrasjet, 
veprat penale qe lidhen me trafikim te lendeve narkotike, trafikimi i qenieve 
njerezore, korrupsioni, krimi ekonomik etj). Apelet e ushtruara nga prokuroret 
per keto vepra penale mbeshteten, por edhe ne rastet kur nga gjykata eshte 
lehtesuar pozita e te pandehurit me ulje te denimit eshte ushtruar rekurs ne 
Gjykaten e Larte. 

> Ne rastet kur subjekti eshte i mitur, nje rendesi te vecante merr zbatimi i 
masave alternative per shmangien nga ndjekja penale te te miturit te 
percaktuara ne Kodin Drejtesise Penale per te Mitur, ku nje rol kyc per kete 
qellim percakton dhe prania e aktoreve te tjere ne sherbim te dhenies se 
drejtesise apo dhe interesit me te larte te femijes, veg subjekteve proceduriale 
prokurori dhe gjykate, duke respektuar te drejtat proceduriale te te miturit 
viktime, te miturit ne konflikt me ligjin dhe te miturit deshmitar, si dhe per te 
krijuar nje standart per nje proces te rregullt ligjor. Gjithashtu, per te patur 
efektivitet ne lidhje me geshtjet penale me te mitur ne konflikt me ligjin 
mendoj se duhet te krijohet nje sistem te dhenash statistikore te veganta, me 
qellim per te krijuar nje politike penale te unifikuar ne raport me kategorine e 
veprave penale dhe moshen e subjekteve te mitur ne konflikt me ligjin. 

I I . ANALIZA E T R E G U E S V E MBI C E S H T J E T ME OB.IEKT C A K T I M 
MASE SIGURIMI. 

Viti 2019 ka pasur nje ulje te perfaqesimit te geshtjeve me objekt masa sigurimi. Kete 
vit, jane regjistruar 128 masa sigurimi, nga 158 qe jane regjistruar ne vitin 2019. 
Jane shqyrtuar dhe perfunduar gjithesej 128 masa sigurimi. 
Masat e sigurimit ne 6 raste, jane shqyrtuar mbi apelin e prokurorit dhe ne 124 raste 
mbi apelin e personave nen hetim. 

• Ne 7 raste eshte kerkuar nga prokurori i Apelit ndryshim i mases se sigurimit, 
nga te cilat 6 raste (mbi apelin e prokurorit) per mase me te rende sigurimi 
"Arrest ne burg" dhe 1 rast per mase me te bute sigurimi (mbi apelin e te 
pandehurit). Ne 1 rast eshte pranuar apeli i prokurorit, duke vendosur Gjykata 
e Apelit "Arrest ne burg", ne 3 raste eshte vendosur mase me e bute sigurimi, 
ndersa ne 3 raste eshte miratuar vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare. 

• Ne 10 raste, mbi ankimin e te pandehurit, eshte disponuar me mospranim 
ankimi per shkak te heqjes dore nga ankimi. 

• Ne 111 raste eshte kerkuar nga prokurori i apelit miratim vendimi te Gjykates 
se Shkalles se Pare, ku nga Gjykata e Apelit ne 69 raste eshte vendosur 
miratim vendimi; ne 42 raste eshte ndryshuar masa e sigurimit "Arrest ne 
burg" me nje mase sigurimi me te bute. Vlen te theksohet se nuk ka disponim 
nga Gjykata e Apelit per shfuqizim vendimi te Gjykates se Shkalles se Pare. 
Per 11 raste kur eshte konstatuar zbatim i gabuar i ligjit eshte ushtruar rekurs. 

• Ne gjykimet me kete objekt, Prokuroria e Apelit Korge orientohet ne zbatimin 
me korrektesi jo vetem te nenit 228 e 229 te K.Pr.Penale, por sidomos te 
kerkesave te nenit 230 te K.Pr.Penale, lidhur me kriteret e veganta te "Arrestit 
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ne burg". Megjithate duhet te tregohet kujdes ne aplikimin e kesaj mase 
sigurimi. 

• Ne respektim te Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur dhe sic rekomandon 
Keshilli i Ministrave, kerkesa per masen e sigurimit "Arrest ne burg" per te 
miturit, te jete rast perjashtimor dhe ne rastet kur ajo kerkohet/vendoset, duhet 
qe hetimet te perfundojne ne kohen me te shkurter te mundshme; Ashpersim te 
mases se sigurimit/denimit ndaj personave me rrezikshmeri te madhe 
shoqerore dhe per vepra penale qe parashikojne mase denimi ne minimum mbi 
5 vjet burgim; 

• Krahas llojeve te tjera te masave te sigurimit ne veganti konstatohet zbatimi i 
mases se sigurimit "Garanci pasurore" nga gjykata. Garancia pasurore sipas 
nenit 236/1 i K.Pr.Penale, e kushtezon zevendesimin e mases arrest ne burg 
ose ne shtepi kur eshte vendosur vetem per shkak te ekzistences se rrezikut te 
ikjes. Gjithsesi kostatohen raste ku Gjykata e Apelit ka ze'vendesuar arrestin ne 
burg me garanci pasurore edhe pse kane ekzistuar shkaqe te tjera te 
rendesishme qe vene ne rrezik marrjen ose vertetesine e provave, apo rreziku i 
perseritjes se vepres penale. Keto raste jane bere objekt rekursi per zbatim te 
gabuar te ligjit. 

I I I .ANALIZE MBI C E S H T J E T E K A T E G O R I Z U A R A T E VECANTA : 

Per vitin 2019 jane perfunduar 111 ceshtje te kategorizuara te vecanta ku perfshihen 
geshtje penale me objekt vendimi mosfillimi, lirim me kusht, ceshtje qe lidhen me 
fazen e ekzekutimit te vendimit etj, si dhe geshtjet me viktime akuzuese, nga te cilat 7 
geshtje mbi apelin e prokurorit dhe 104 mbi apelin e te pandehurit ose kerkesa te 
paleve ne proces. Per geshtjet me kete objekt jane ushtruar 5 rekurse per zbatim te 
gabuar te ligjit. 

> Analize per geshtjet e veganta mbi apelin e prokurorit: 

-Ne 3 raste eshte perkrahur ankimi i prokurorit nga prokurori i apelit, ku ne 2 raste 
Gjykata e Apelit ka ndryshuar vendimin e ankimuar sipas apelit te prokurorit dhe ne 1 
rast ka lene ne fuqi vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare. Ne 2 apelet e pranuara te 
prokurorit, ne 1 rast behet fjale per geshtje me objekt ankim kunder vendimit te 
mosfillimit duke ndryshuar vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe duke lene ne 
fuqi vendimin e mosfillimit te prokurorit, si dhe ne 1 rast me objekt "Lirim me kusht", 
ne ngarkim te denuarit me burgim te perjetshem G.Gj, Gjykata e Apelit ka pranuar 
apelin e prokurorit duke ndryshuar vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe 
rrezimin e kerkeses per lirim me kusht te te denuarit me burgim te perjetshem. 

-Ne 2 raste me objekt ankim kunder vendimit te mosfillimit nuk eshte perkrahur 
ankimi i prokurorit, duke hequr dore prokurori i apelit, per shkak se vendimi i 
Gjykates se Shkalles se Pare eshte konsideruar i drejte dhe i bazuar ne ligj, pasi nuk 
kane ekzistuar rrethana per mosfillimin e procedimit duke urdheruar regjistrimin e tij. 

-Ne 2 raste me objekt ankim kunder vendimit te mosfillimit, mbi kerkimin e 
prokurorit te apelit eshte disponuar nga Gjykata e Apelit me mospranim ankimi te 
prokurorit, per shkak se ankimi eshte paraqitur jashte afatit ligjor 10 ditor (neni 290, 
pika 2 i K.Pr.Penale). 
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> Analize per ceshtjet e vecanta me apel te paleve ne proces : 

Jane perfunduar 104 geshtje mbi apelin e te denuarve, te viktimave akuzuese ose te 
pandehurve me kerkesa ne fazen e ekzekutimit te denimit. 

-Nga keto jane gjykuar 19 raste me objekt "Lirim me kusht", ku mbi kerkimin e 
prokurorit per lenie ne fuqi te vendimit, ne 4 raste Gjykata e Apelit ka ndryshuar 
vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe eshte ushtruar rekurs per shkelje te ligjit. 
Ceshtjet me objekt "Lirim me kusht", bazuar ne nenin 64 te K.Penal, jane te shpeshta 
ne Gjykaten e Apelit, kryesisht te apeluara nga te denuarit. Ne kete lloj gjykimesh, 
prokuroret jane treguar te kujdesshem jo vetem ne respektim te kerkesave te nenit 64 
te K.Penal, por edhe ne respektim te vendimit unifikues Nr.2, Date 25.05.2015 te 
Kolegjeve te Bashkuara te Gjykates se Larte te vendosur per kete objekt. Per rastet 
kur Gjykata e Apelit ka ndryshuar vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare ne zbatim 
te gabuar te ligjit, nga ana jone eshte ushtruar rekurs. 

-Per geshtjet me objekt "Ankim kunder vendimit te mosfillimit" jane gjykuar 21 
geshtje, nga keto 19 raste jane lene ne fuqi dhe ne 2 raste mbi kerkimin e prokurorit 
per ndryshimin e vendimit Gjykata e Apelit ka pranuar kerkimin e prokurorit te apelit 
per ndryshimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe urdherimin e 
regjistrimit te procedimit penal. 
Ne geshtjet me objekt "Ankim kunder vendimit te mosfillimit", kemi vleresuar 
shkaqet ligjore nese duhet te vendoset regjistrimi i procedimit penal nga prokurori apo 
jemi para kushteve ligjore te mosfillimit te procedimit ne kuptim te nenit 290 te 
K.Pr.Penale. Gjithashtu, jane kontrolluar vendimet e mosfillimit ne respektim te 
afateve ligjore detyruese te percaktuar ne K.Pr.Penale qe lidhen me marrjen e 
vendimit te mosfillimit nga prokurori, njoftimin e personave qe legjitimohen te 
ushtrojne te drejten e ankimit dhe afatin e tij. 

-Per geshtjet me viktime akuzuese jane gjykuar 12 raste, ku ne 7 raste eshte lene ne 
fuqi vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare; ne 1 rast mbi kerkimin e prokurorit, eshte 
ndryshuar vendimi ne favor te viktimes akuzuese duke u deklauar fajtor i akuzuari; ne 
1 rast eshte ndryshuar masa e denimit; ne 2 raste mbi kerkimin e prokurorit te apelit 
eshte pushuar geshtja dhe ne 1 rast mbi kerkimin e prokurorit te apelit eshte vendosur 
nga Gjykata e Apelit prishje dhe kthim aktesh per shkelje proceduriale. 
Qeshtjet qe lidhen me viktimen akuzuese, procesi eshte orientuar sipas nenit 59 te 
K.Pr.Penale dhe prokurori ka ushtruar funksionin brenda kufijve te parashikuara nga 
kjo dispozite, por gjithmone me nje rol aktiv ne respektim te parimit te ligjshmerise 
per te dhene mendim, lidhur me fajesine e te akuzuarit, me vleresimin e provave te 
paraqitura nga palet ne proces, apo dhe me dhenien e mendimit per masen e denimit. 

-Ne 52 raste geshtjet jane shqyrtuar me objekte te ndryshem kryesisht me kerkesa ne 
fazen e ekzekutimit, mbarim i afateve te paraburgimit, bashkim denimesh, shtyrje 
ekzekutim denimi, shuarje mase, etj. 

-Ne geshtjet me objekt "Ankim kunder vendimit te pushimit" ku hetimi paraprak 
kontrollohet nga gjykata, me ndryshimet ne K.Pr.Penale ato zgjidhen ne Gjykaten e 
Apelit ne dhomen e keshillimit. 
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IV .ANALIZE SIPAS K A T E G O R I S E SE V E P R A V E P E N A L E NE ZBATIM 
T E R E K O M A N D I M E V E P R I O R I T A R E P E R VITIN 2019 NE L U F T E N 
KUNDER K R I M I N A L I T E T I T : 

I . Lidhur me veprat penale kunder korrupsionit per vitin 2019, jane regjistruar 4 
ceshtje themeli, ku 1 geshtje ardhur nga Gjykata e Shkalles se Pare Pogradec dhe 3 
geshtje ardhur nga Gjykata e Shkalles se Pare Korge dhe konkretisht; 
-Per vepren penale "Korrupsioni pasiv i personave qe ushtrojne funksione publike", 
parashikuar nga Neni 259 i K.Penal jane gjykuar 3 geshtje me 3 te pandehur. -Ne nje 
rast geshtja eshte gjykuar mbi apelin e prokurorit per pafajesi, ne ngarkim te te 
pandehurit A.H. Prokurori i apelit ka mbeshtetur ankimin e prokurorit per ndryshimin 
e vendimit dhe deklarimin fajtor te te pandehurit, kurse Gjykata e Apelit ka disponuar 
per lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare. Kunder ketij vendimi 
eshte ushtruar rekurs per zbatim te gabuar te ligjit procedurial dhe material penal. 
-Ne 2 rastet e tjera, geshtja eshte gjykuar mbi apelin e te pandehurve, ne ngarkim te te 
pandehurit F.G (per zbutje denimi) dhe te pandehurit I .F (per pafajesi). Qendrimi i 
prokurorit te apelit dhe vendimi i Gjykates se Apelit eshte per lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge. 
-Per vepren penale "Ushtrimi i ndikimit te paligjshem ndaj personave qe ushtrojne 
funksione publike", parashikuar nga Neni 245/1 i K.Penal, eshte gjykuar nje geshtje, 
me nje te pandehur. Kjo geshtje ka ardhur mbi apelin e te pandehurit A .K . , vetem per 
menyren e ekzekutimit te vendimit te denimit me burgim duke kerkuar aplikimin e 
nenit 59 te K.Penal dhe mbi kerkimin e prokurorit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit 
ka disponuar me lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare. 

I I . Lidhur me vepren penale "Shperdorimi i detyr'es" te parashikuar nga neni 248 i 
K.Penal, jane gjykuar 3 (tre) geshtje me 9 (nente) te pandehur. 
-Ne nje rast geshtja ka ardhur mbi apelin e kater te pandehurve dhe mbi kerkimin e 
prokurorit per lenie ne fuqi te vendimit, Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne 
fuqi persa i perket fajesise dhe llojit e mases se denimit, kurse per nje te pandehur ka 
aplikuar nenin 59 te K.Penal. 
-Ne nje rast geshtja ka ardhur mbi apelin e prokurorit (lidhur me menyren e 
ekzekutimit te vendimit me burgim per nje nga te pandehurit) dhe njekohesisht apelin 
e tre te pandehurve, ku mbi kerkimin e prokurorit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit 
ka disponuar me prishje e pushim geshtje dhe ndaj ketij vendimi eshte ushtruar rekurs 
nga Prokuroria e Apelit. 
-Ne nje rast geshtja ka ardhur mbi apelin e te pandehurit G.K, ku qendrimi i prokurorit 
ka qene per lenie ne fuqi te vendimit dhe Gjykata e Apelit ka lehtesuar poziten e te 
pandehurit duke aplikuar nenin 63 te K.Penal. 
-Lidhur me geshtjet e perfunduara me objekt Masa Sigurimi per vepren penale 
"Shperdorimi i detyres" te parashikuar nga neni 248 i K.Penal, jane gjykuar dy geshtje 
me dy te arrestuar, ardhur mbi apelin e te arrestuarve. Mbi kerkimin e prokurorit te 
apelit per miratim vendimi dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim vendimi. 

I I I . Lidhur me veprat penale kunder narkotikeve, per vitin 2019, jane gjykuar 15 
geshtje themeli, si me poshte : 

-Per vepren penale ''Prodhimi dhe shitja e narkotikeve", parashikuar nga Neni 283/1 i 
K.Penal, jane gjykuar 11 geshtje me 11 te pandehur, 6 prej tyre me masen e sigurimit 
"Arrest ne burg" dhe nje me "Arrest ne shtepi". Ne 3 raste geshtja ka ardhur mbi 
apelin e prokurorit, ku nje rast per fajesi dhe ne dy raste per aplikim te gabuar te nenit 
59 te K.Penal, apele te mbeshtetura nga prokurori i apelit. Ndersa ne 8 raste geshtja ka 
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ardhur mbi apelin e te pandehurve. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit ne 8 raste 
per lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, Gjykata e Apelit ka 
disponuar ne 4 raste per lenie ne fuqi, 3 raste ka lehtesuar poziten me aplikimin e 
nenit 59 dhe ne 1 rast eshte vendosur prishje e pushim geshtje. Per 2 raste qe 
prokurori i apelit ka kerkuar rendim pozite, Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne 
fuqi te vendimit. Ne nje rast, prokurori ka kerkuar prishje kthim te akteve, ndersa 
Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne fuqi te vendimit. Per 3 raste eshte ushtruar 
rekurs per shkelje te ligjit procedurial dhe material penal. Kryesisht ne rastet kur eshte 
lehtesuar pozita behet fjale per sasi te vogel te lendes narkotike, ne formen e mbajtjes 
ne kundershtim me ligjin dhe me qellim perdorimi vetjak. 
-Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve'", ne bashkepunim, parashikuar 
nga Neni 283/2 i K.Penal, jane gjykuar 3 geshtje me 7 te pandehur, 7 prej tyre me 
masen e sigurimit "Arrest ne burg". Keto raste kane ardhur mbi apelin e te 
pandehurve, kryesisht per zbutjen e mases se denimit. Mbi kerkimin e prokurorit te 
apelit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne fuqi te vendimit ne 
keto tre raste, duke mos pranuar apelin e te pandehurve per lehtesimin e pozites. 
-Per vepren penale "Kidtivimi i bimeve narkotike", parashikuar nga Neni 284/3 i 
K.Penal, eshte gjykuar 1 geshtje me 1 te pandehur, te arrestuar (ne mungese). Ceshtja 
vjen mbi apelin e te pandehurit per ndryshimin e kualifikimit ligjor dhe prokurori i 
apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, ndersa 
Gjykata e Apelit ka disponuar per prishjen e kthimin e akteve per rigjykim. Kunder 
ketij vendimi eshte ushtruar rekurs per zbatim te gabuar te ligjit. 

Lidhur me geshtjet e perfunduara per Masat e Sigurimit jane keto te dhena: 
-Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve" parashikuar nga neni 283/1 te 
K.Penal; jane gjykuar 13 geshtje masa sigurimi mbi apelin e 13 shtetasve te arrestuar. 
Prokurori i Apelit ka kerkuar miratimin e vendimit per 13 raste, kurse Gjykata e 
Apelit ne 5 raste ka pranuar kerkesen e prokurorit per miratim vendimi, ne 8 raste ka 
disponuar me ndryshimin e vendimit, duke zbutur llojin e mases se sigurimit nga 
"Arrest ne burg" ne "Garanci pasurore", te parashikuar nga neni 236 i K.Pr.Penale 
dhe "Detyrim paraqitje" te parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale. Per nje rast duke e 
konsideruar vendimin e Gjykates se Apelit ne zbatim te gabuar te dispozitave 
proceduriale parashikuar nga nenet 228, 229 dhe 230 te K.Pr.Penale eshte ushtruar 
rekurs nga prokurori i apelit, konkretisht lidhur me geshtjen ne ngarkim te personit 
nen hetim Th.Dh, hetuar per vepren penale te parashikuar nga neni 283/1 i K.Penal 
ne formen e transportimit te sasise prej 46 kg lende narkotike te dyshuar cannabis 
sattiva. 
-Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve" ne bashkepunim, parashikuar 
nga neni 283/2 te K.Penal; jane gjykuar 9 geshtje masa sigurimi mbi apelin e 9 te 
arrestuarve. Ne nje rast eshte vendosur mospranim ankimi per shkak te heqjes dore 
nga shtetasi nen hetim. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi ne 8 raste dhe 
Gjykata e Apelit ne 3 raste ka pranuar kerkesen e prokurorit per miratuar vendimin, 
ndersa ne 5 raste ka lehtesuar poziten duke ndryshuar llojin e mases se sigurimit. 
Kryesisht, ne rastet kur eshte zbutur lloji i mases se sigurimit nga Gjykata e Apelit 
behet fjale per sasi te vogel te lendes narkotike, ne formen e mbajtjes ne kundershtim 
me ligjin dhe me qellim perdorimi vetjak. 
-Per vepren penale "Kidtivimi i bimeve narkotike", parashikuar nga neni 284/2 i 
K.Penal; jane gjykuar 5 geshtje me objekt masa sigurimi, mbi apelin e 5 te 
arrestuarve. Prokurori i apelit ka kerkuar ne 5 rastet miratim vendimi dhe Gjykata e 
Apelit ka disponuar me miratim vendimi. 
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IV. Lidhur me veprat penale kunder krimit te organizuar per vitin 2019, jane 
gjykuar 2 geshtje themeli, per vepren penale "Pervetesimi i parave ose mallrave qe 
rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale", parashikuar nga neni 287/b/l i 
K.Penal, me tre te pandehur, nje prej tyre me masen e sigurimit "Arrest ne burg". 
Ceshtja eshte gjykuar mbi apelin e dy te pandehurve per mase me te bute denimi. Ne 
nje rast mbi kerkimin e prokurorit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit ka disponuar per 
lenie ne fuqi te vendimit dhe ne rastin tjeter Gjykata ka vendosur mospranim ankimi 
per shkak te heqjes dore nga ankimi i te pandehurit. 

-Lidhur me geshtjet e perfunduara me objekt caktimin e mases se sigurimit pasuror 
"Sekuestro preventive" parashikuar nga neni 274 i K.Pr.Penale, jane gjykuar 2 geshtje 
per vepren penale "Pastrimi i produkteve te vepres penale ose veprimtarise 
kriminale'", parashikuar nga neni 287 i K.Penal. Prokurori i apelit ne 2 rastet ka 
kerkuar miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare per vendosjen e mases 
se sigurimit pasuror "Sekuestro preventive" dhe Gjykata e Apelit ka mbeshtetur 
kerkesen e prokurorit duke disponuar me miratim vendimi. Ne nje rast sekuestro 
preventive ne ngarkim te shtetasve nen hetim A.D, V.D dhe F.C lidhet me 
sekuestrimin e shtate pasurive te paluajtshme, kurse ne rastin tjeter eshte vendosur 
sekuestro preventive mbi llogarite bankare te shtetasit nen hetim Th.V, ne Banken 
Credins ne gjendje totale rreth 450.000 euro. 

-Jane gjykuar dy geshtje me objekt caktim mase sigurimi per qellime ekstradimi. Te 
dy rastet jane ne ngarkim te shtetasit nen hetim A.J.H, kerkuar nga Autoritetet e 
Drejtesise Gjermane, akuzuar per vepra penale te fshehjes se te ardhurave dhe evazion 
fiskal ne disa raste ne kuader te grupit te strukturuar kriminal (nenet 180 dhe 334 te 
K.Penal te R.SH). Ceshtja ka ardhur mbi apelin e shtetasit nen hetim per zbutje te 
llojit te mases se sigurimit. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi ne te dy 
rastet dhe Gjykata e Apelit ka miratuar vendimin per masen e sigurimit "Arrest ne 
burg". 

V . Lidhur me veprat penale kunder rendit dhe sigurise publike, jane gjykuar dy 
geshtje me objekt masa sigurimi per vepren penale "Rebelim i te burgosurve", 
parashikuar nga neni 270 i K.Penal. Ne dy rastet geshtjet kane ardhur mbi apelin e te 
denuarve A . L I , dhe A.S qe vuajne denim per vepra penale te renda dhe mbi kerkimin 
e Prokurorit te apelit per miratimin e vendimit Gjykata e Apelit ka disponuar per 
miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare. 

-Per periudhen e zbatimin te ligjit nr.108/2018, per vendosjen ne regjimin e posagem 
te te denuarve/paraburgosurve; jane gjykuar 3 raste me objekt "Konfirmimin e mases 
se perkohshme per vendosjen e te denuarve, nen regjimin e mbikqyrjes se vecante". 
Mbi kerkimin e prokurorit per lenie ne fuqi te vendimit, Gjykata e Apelit ka disponuar 
me lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare. 

-Gjithashtu, eshte gjykuar nje rast me objekt "Lirim me kusht", ku Gjykata e Shkalles 
se Pare Korge ka pranuar kerkesen e te denuarit me burgim te perjetshem G.Gj. 
Ceshtja ka ardhur mbi apelin e prokurorit (i cili eshte mbeshtetur nga prokurori i 
apelit) dhe Gjykata e Apelit ka pranuar apelin e prokurorit duke ndryshuar vendimin e 
Gjykates se Shkalles se Pare dhe rrezimin e kerkeses per lirim me kusht te te denuarit 
me burgim te perjetshem. 
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V I . Lidhur me veprat penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe i municionit" parashikuar nga neni 278 te K.Penal, per vitin 
2019, jane gjykuar 4 (kater) ceshtje themeli, me 5 (pese) te pandehur, te arrestuar. 
-Per nenin 278/1 i K.Penal jane gjykuar 3 (tre) ceshtje, me 4 (kater) te pandehur te 
arrestuar, mbi apelin e te pandehurve per zbutje denimi, ku ne nje rast eshte vendosur 
mospranim ankimi per shkak te heqjes dore nga i pandehuri. Ne dy raste mbi 
kerkimin e prokurorit te apelit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit ka disponuar per 
lenie ne fuqi te vendimit, duke mos pranuar apelin e te pandehurve per lehtesimin e 
pozites. 
-Per nenin 278/4 i K.Penal eshte gjykuar 1 ceshtje, me 1 te pandehur te arrestuar, mbi 
apelin e te pandehurit per zbutje denimi, ku per kete rast eshte vendosur mospranim 
ankimi per shkak te heqjes dore nga i pandehuri. 

-Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masat e Sigurimit: 
Per vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve shperthyese dhe i 
municionit", parashikuar nga neni 278/1 i K.Penal; jane gjykuar 4 geshtje me objekt 
caktim mase sigurimi, ardhur 2 geshtje mbi apelin e te pandehurve dhe 2 geshtje mbi 
apelin e prokurorit (te mbeshtetur nga prokurori i apelit). Ne keto dy raste prokurori i 
apelit ka kerkuar rendimin e pozites, per ndryshimin e mases se sigurimit me arrest ne 
burg, kurse Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim vendimi. Ne 2 raste mbi 
kerkimin e prokurorit per miratim vendimi, Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim 
vendimi ne nje rast dhe ne nje rast me ndryshim vendimi me mase me te bute. 

Per vepren penale "Prodhimi dhe mbajtja pa leje e armeve te gjuetise dhe sportive", 
parashikuar nga neni 280 i K.Penal, jane gjykuar dy geshtje me objekt mase sigurimi, 
mbi apelin e te pandehurve. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit per miratim vendimi, 
Gjykata e Apelit ka disponuar ne nje rast me miratim vendimi te* Gjykates se Shkalles 
se Pare dhe ne rastin tjeter me ndryshim vendimi me mase me te bute. 

V I I . Lidhur me veprat penale "Krime seksuale", kunder lirise se personit dhe 
kunder femijeve dhe familjes, per vitin 2019, jane gjykuar geshtjet e meposhtme, 
sipas neneve perkatese te K.Penal. 
A. Per vepren penale "Vepra te turpshme", e parashikuar nga neni 108/1 i K.Penal, 
eshte gjykuar nje geshtje themeli mbi apelin e te pandehurit N.Zh, i cili ka kerkuar 
zbutje denimi. Prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare Korge dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi te 
vendimit. 
B. Per vepren penale "Perndjekja", e parashikuar nga neni 121/a i K.Penal, 
Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 2 geshtje themeli, me dy te pandehur te 
arrestuar. Per te dy rastet geshtjet kane ardhur mbi apelin e te pandehurve per zbutje te 
mases se denimit per vepren e kryer. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit per lenie ne 
fuqi dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi per te dy rastet. 

• Lidhur me masat e sigurimit per veprat penale te "Krimeve Seksuale" jane 
gjykuar 2 geshtje si me poshte : 

-Per vepren penale "Marredhenie seksuale ose homoseksuale me te mitur", 
parashikuar nga neni 100/1 i K.Penal, eshte gjykuar nje geshtje, me te pandehur A.D, i 
cili ka apeluar per ndryshim te llojit te mases se sigurimit. Prokurori i Apelit ka 
kerkuar miratim vendimi "Arrest ne burg", ndersa Gjykata e Apelit ka ndryshuar 
vendimin, duke lehtesuar poziten me mase me te bute. 
-Per vepren penale "Ngacmimi seksual", parashikuar nga neni 108/a/l i K.Penal, eshte 
gjykuar nje geshtje, mbi apelin e te pandehurit G.V, i cili ka kerkuar ndryshimin e 
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vendimit me mase me te bute sigurimi. Prokurori i Apelit ka kerkuar miratimin e 
vendimit dhe Gjykata e Apelit ka miratuar vendimin objekt ankimi. 
-Per vepren penale "Heqja e paligjshme e lirise", parashikuar nga neni 110/2 i 
K.Penal, eshte gjykuar nje geshtje, mbi apelin e te pandehurit L B , i cili ka kerkuar 
ndryshimin e llojit te mases se sigurimit. Gjykata e Apelit Korge ka disponuar me 
miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge duke mbeshtetur kerkesen 
e prokurorit te apelit per miratim vendimi. 
-Per vepren penale "Perndjekja", e parashikuar nga neni 121/a i K.Penal, jane 
gjykuar 3 (tre) geshtje mbi apelin e personave nen hetim. Per te 3 rastet prokurori i 
apelit ka kerkuar miratim vendimi dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim 
vendimi ne dy raste dhe ne nje rast me ndryshim vendimi me mase me te bute. 
-Per vepren penale "Keqtrajtimi i te miturit", parashikuar nga neni 124/b/l, eshte 
gjykuar nje rast mbi apelin e shtetasit nen hetim, duke kerkuar ndryshimin e vendimit 
per mase te bute sigurimi. Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim vendimi te 
Gjykates se Shkalles se Pare, duke mbeshtetur qendrimin e prokurorit te apelit per 
miratim vendimi. 
-Per vepren penale "Shfiytezimi i prostitucionit", e parashikuar nga neni 114/2 i 
K.Penal, jane gjykuar 2 geshtje, me dy te arrestuar, geshtja eshte gjykuar mbi apelin e 
shtetasve nen hetim, te cilet kane kerkuar nje mase me te bute sigurimi personal. 
Gjykata e Apelit Korge ka disponuar me miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles 
se Pare duke mbeshtetur kerkesen e prokurorit te apelit per miratim vendimi. 
-Per vepren penale "Trafikimi i te miturve", e parashikuar nga neni 128/b/3 i K.Penal, 
jane gjykuar 2 geshtje, me dy te arrestuar, geshtja eshte gjykuar mbi apelin e shtetasve 
nen hetim, te cilet kane kerkuar nje mase me te bute sigurimi personal. Gjykata e 
Apelit Korge, per nje rast ka disponuar me miratimin e vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare duke mbeshtetur kerkesen e prokurorit te apelit per miratim vendimi 
dhe ne rastin tjeter ka zbutur llojin e mases se sigurimit per shtetasen R.M. 

V I I I . Lidhur me veprat penale kunder "Dhunes ne familje" per vitin 2019, jane 
gjykuar 22 geshtje themeli, ku ne pergjithesi konstatohet nje qendrim i ashper ne 
politiken penale te denimit dhe masave te sigurimit; 
-Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/4 i K.Penal, jane 
gjykuar 13 geshtje themeli, me 13 te pandehur me mase sigurimi "Arrest ne burg". 
Ceshtjet jane gjykuar mbi apelin e te pandehurve per zbutjen e denimit ose aplikimin 
e alternatives se denimit me burgim te parashikuar nga neni 59 i K.Penal. Ne 9 raste, 
prokurori i apelit ka kerkuar lenien ne fuqi te vendimeve te Gjykates se Shkalles se 
Pare dhe ne tre raste ka kerkuar mospranim ankimi, per shkak te heqjes dore nga i 
pandehuri. Gjykata e Apelit Korge ka disponuar me lenie ne fuqi ne 9 raste dhe ne tre 
raste ka disponuar me mospranim ankimi per shkak te heqjes dore nga te pandehurit. 
Nje geshtje vjen mbi apelin e prokurorit (per mase denimi) ku prokurori i apelit ka 
kerkuar rendimin e pozites me mase me te ashper denimi dhe Gjykata e Apelit ka 
disponuar me lenie ne fuqi te vendimit. 
-Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/l i K.Penal, jane 
gjykuar 7 geshtje themeli, me 8 te pandehur, 2 prej tyre te arrestuar. Ceshtjet jane 
gjykuar mbi apelin e 7 te pandehurve qe kane kerkuar zbutjen e denimit dhe ne nje 
rast eshte kerkuar pafajesi. Prokurori i apelit ne 6 raste ka kerkuar lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, kurse Gjykata e Apelit ne 5 raste ka 
disponuar per lenie ne fuqi dhe ne nje rast ka lehtesuar poziten, duke aplikuar nenin 
59 te K.Penal. Ne nje rast eshte disponuar me mospranim ankimi per shkak te heqjes 
dore nga i pandehuri. 
-Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/3 i K.Penal, jane 
gjykuar 2 geshtje themeli, me 2 te pandehur, 1 prej tyre i arrestuar. Ne nje rast geshtja 
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ka ardhur mbi apelin e te pandehurit per zbutje denimi dhe Gjykata e Apelit ka 
disponuar me mospranim ankimi per shkak te heqjes dore nga i pandehuri. Ne nje rast 
ceshtja ka ardhur mbi apelin e prokurorit per ndryshim kualifikimi (te mbeshtetur nga 
prokurori i apelit) Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi te vendimit dhe per 
shkelje te ligjit eshte ushtruar rekurs nga prokurori. 

-Lidhur me masat e sigurimit te perfunduara ne vitin 2019, per veprat penale te 
"Dhunes ne familje", rezulton se jane gjykuar 9 geshtje ku : 

-Per nenin 130/a/3 te K.Penal, eshte gjykuar 1 geshtje mbi apelin e shtetasit nen hetim 
per zbutje te llojit te mases se sigurimit. Prokurori i apelit ka kerkuar miratimin e 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge dhe Gjykata e Apelit e ka mbeshtetur 
kerkesen e prokurorit duke disponuar me miratim vendimi. 
-Per nenin 130/a/4 te K.Penal, jane gjykuar 4 geshtje, mbi apelin e 4 shtetasve te 
arrestuar. Gjykata e Apelit ka mbeshtetur ne tre raste kerkesen e prokurorit te apelit 
per miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge/Pogradec dhe ne nje 
rast ka ndyshuar llojin e mases se sigurimit, ku per kete rast eshte ushtruar rekurs. 
-Per nenin 130/a/l te K.Penal jane gjykuar 4 geshtje masa sigurimi, te ardhura per 
gjykim mbi apelin e 4 te arrestuarve per zbutje te llojit te mases se sigurimit. Ne te 4 
rastet prokurori i apeli ka kerkuar miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se 
Pare, ndersa Gjykata e Apelit ka disponuar per 2 raste miratimin e vendimit duke 
mbeshtetur kerkesen e prokurorit te apelit, ndersa ne 2 rastet e tjera, Gjykata e Apelit 
ka zbutur llojin e mases se sigurimit. 

IX.Lidhur me veprat penale "Ndihma per kalim te paligjshem te kufijve", 
parashikuar nga neni 298/2/3 i K.Penal, jane gjykuar 2 geshtje themeli, me tre te 
pandehur, nje prej tyre me masen e sigurimit "Arrest ne burg". Per te dy rastet kane 
bere apel te pandehurit duke kerkuar pafajesi dhe aplikim te nenit 59. Ne dy rastet, 
prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, 
por Gjykata e Apelit ka disponuar me ndryshim vendimi duke lehtesuar poziten e te 
pandehurit ne nje rast dhe ne rastin tjeter me prishje e kthim per rigjykim. Per dy 
rastet eshte ushtruar rekurs per shkelje te ligjit. 

-Lidhur me masat e sigurimit, per veprat penale "Ndihma per kalim te paligjshem te 
kufijve", parashikuar nga neni 298/2 i K.Penal, rezulton se per vitin 2019 jane gjykuar 
2 geshtje, me 2 persona te arrestuar, ku ne nje rast geshtja ka ardhur mbi apelin e 
prokurorit per caktimin e mases "Arrest ne burg", ky apel eshte mbeshtetur nga 
prokurori i apelit dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim vendimi, ne nje rast 
geshtja ka ardhur mbi apelin e shtetasit nen hetim, ku mbi kerkimin e prokurorit te 
apelit eshte disponuar me miratim vendimi. 
-Per vepen penale "Ndihma per kalim te paligjshem te kufijve", parashikuar nga neni 
298/3 i K.Penal, rezulton se per vitin 2019 te kerkuar jane gjykuar 9 geshtje me objekt 
caktim mase sigurimi me 9 persona te arrestuar, te cilat kane ardhur mbi apelin e 
shtetasve nen hetim dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me 2 raste me mospranim 
ankimi per shkak te heqjes dore nga shtetasit dhe ne 7 raste mbi kerkimin e prokurorit 
per miratim, Gjykata e ka mbeshtetur kerkesen e prokurorit. 
-Per keto vepra penale, si per masat e sigurimit dhe themeli, konstatohet qendrim i 
ashper i prokurorit te apelit, si rrjedhoje e faktit se ndihma per kalim te paligjshem te 
kufijve ne kushtet aktuale eshte kthyer ne nje fenomen shqetesues qe konsiston ne 
transportimin dhe shoqerimin kundrejt fitimit, me qellim kalimin e paligjshem te 
kufijve te shtetasve te huaj nepermjet kufirit shqiptar me destinacion vendet e BE-se, 
duke diktuar si domosdoshmeri ashpersimin e luftes kunder ketij krimi, por dhe 
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parandalimin e veprimtarise se organizuar kriminale nga grupe te caktuara, te cilet 
veprojne me qellim per te perfituar nga kjo situate dhe nga viktimat e vepres penale. 

X .Lidhur me veprat penale "Kontrabanda nga punonjes qe lidhen me 
veprimtarine doganore", parashikuar nga neni 175 i K.Penal, Prokuroria e Apelit 
Korge ka gjykuar 4 masa sigurimi, me 4 te arrestuar. Kjo geshtje ka ardhur mbi apelin 
e te pandehurve per zbutje te mases se sigurimit. Prokurori i apelit ka kerkuar 
miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, ndersa Gjykata e Apelit ka 
disponuar me ndyshimin e llojit te mases se sigurimit nga "Arrest ne burg" ne 
"Garanci pasusore", per kater shtetasit e arrestuar : Sh.D, B.H, J .K, Y . R . Per kete 
geshtje nga prokurori i apelit eshte ushtruar rekurs per shkelje te ligjit. 

-Lidhur me rekomandimet per ashpersimin e denimit per veprat penale qe prekin 
zgjedhje te lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve, Prokuroria e Apelit Korge ka 
gjykuar nje mase sigurimi per shtetasin nen hetim K . K , i akuzuar per vepren penale 
"Pengimi i subjekteve zgjedhore", e parashikuar nga neni 325 i K.Penal. Kjo geshtje 
ka ardhur mbi apelin e shtetasit nen hetim duke kerkuar ndryshimin e vendimit duke 
deklaruar te paligjshem arrestin ne flagrance dhe heqjen e mases se sigurimit personal 
"Detyrim per t'u paraqitur ne policing gjyqesore" parashikuar nga neni 234 i 
K.Pr.Penale. Prokurori i apelit ka kerkuar miratimin e vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare Korge dhe Gjykata e Apelit ka mbeshtetur kerkesen e prokurorit 
duke miratuar vendimin per te dy disponimet e gjykates. 

-Per vitin 2019 eshte gjykuar vetem nje rast me objekt "Miratimin e urdheritpenal", 
mbi ankimin e te pandehurit pandehurit M.P, i denuar per kundervajtjen penale te 
parashikuar nga neni 242 i K.Penal. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit, Gjykata e 
Apelit ka disponuar per deklarimin e moskompetences lendore dhe dergimin e akteve 
gjykates kompetente (Gjykates se Shkalles se Pare) per shkak se miratimi i urdherit 
penal kundeshtohet nga i pandehuri tek e njejta gjykate brenda 10 diteve nga marrja 
dijeni. 

-Ne gjykimet e rasteve me te mitur ne konflikt me ligjin eshte gjykuar nje ceshtje 
themeli, me tre te pandehur, dy prej tyre te mitur, akuzuar per vepren penale 
"Vjedhja", ne bashkepunim, parashikuar nga neni 134/2 i K.Penal. Kjo geshtje ka 
ardhur mbi ankimin e prokurorit per menyren e caktimit te denimit per dy te miturit 
ne konflikt me ligjin ne mbeshtetje te K.Dr.P.M. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit, 
Gjykata e Apelit ka pranuar ankimin e prokurorit, duke caktuar denimin sipas 
dispozites perkatese materiale dhe ne baze te nenit 101 te Kodit te Drejtesise Penale 
per te Mitur, ka aplikuar alternativen e denimit. 
-Eshte gjykuar nje rast me objekt mase sigurimi (me afat), per te miturin ne konflikt 
me ligjin A.K,akuzuar per kryerjen e vepres penale "Plagosje e rende me dashje ", 
kryer ne bashkepunim, parashikuar nga neni 88/1-25 i K.Penal. Ceshtja ka ardhur mbi 
apelin e te arrestuarit per ndryshim te llojit te mases se sigurimit. Prokurori i apelit ka 
kerkuar miratimin e vendimit, ndersa Gjykata e Apelit ka zbutur llojin e mases se 
sigurimit ne baze te nenit 86 te K.Dr.P.M. 

-Ne lidhje me vepra penale te kryer personat juridike, ne zbatim te ligjit nr.9754, date 
14.06.2007 "Per pergjegjesine penale te personave juridike" eshte gjykuar vetem nje 
geshtje themeli, per vepren penale te "Vjedhjes se energjise elektrike ose impulseve 
telefonike" parashikuar nga neni 137/2 i K.Penal, te ardhur mbi apelin e prokurorit 
kunder vendimit per pafajesi. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit per rendim pozite 
(per fajesi), Gjykata e Apelit ka pranuar apelin duke disponuar per ndryshimin e 
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vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe ka deklaruar fajtor personin juridik 
per vepren penale objekt akuze. 

-Ne zbatim te ligjit nr. 138/2015 "Per garantimin e integritetit te personave qe 
zgjidhen, emerohen ose ushtrojne funksione publike''' (dekriminalizimi), eshte gjykuar 
vetem nje rast ne ngarkim te te pandehurit V.Gj akuzuar per vepren penale 
"Falsifikimi i vulave, stampave ose formulareve" parashikuar nga neni 190/1 i Kodit 
Penal. Ceshtja ka ardhur mbi ankimin e te pandehurit pasi ka rivendosur ne afat te 
drejten e ankimit, ku mbi kerkimin e prokurorit per lenie ne fuqi te vendimit, Gjykata 
e Apelit ka disponuar me prishje dhe pushimin e geshtjes. Kunder ketij vendimi eshte 
ushtruar rekurs per zbatim te gabuar te ligjit procedurial dhe material penal, sipas 
standarit te ndjekur nga Prokuroria e Apelit Korge ne zbatim te ligjit nr.138/2015. 

> Ne zbatim te planit te veprimit te marreveshjes me EUROJUST, ne 
vazhdimesi jane marre masat e nevojshme per plotesimin dhe sigurimin e 
kushteve teknike dhe organizative per sigurine e te dhenave personale. 
Prokuroria e Apelit Korge ka krijuar "Rregullore" per percaktimin e rregullave 
per aktet administrative dhe qarkullimi i tyre ne institucion. Stafi i prokurorise 
zbaton me korrektesi rregulloren e brendshme, po ashtu dhe Raportin 
Monitorues te Komisionerit ''Per te drejten e informirnit dhe mbrojtjen e te 
Dhenave Personale", rregulloren "Per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe 
sigurine e te dhenave personale ne Prokurori", miratuar me Urdherin nr. 140, 
date 03.09.2019,te Prokurorit te Pergjithshem, Ligjin nr. 9887 date 10.03.2008 
"Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, Ligjin nr. 113/2018 "Per 
ratifikimin e Marreveshjes se Bashkepunimit ndermjet Republikes se 
Shqiperise dhe EUROJUST". 

> Ne Prokurorine e Apelit Korge, gjate vitit 2019 jane permbushur te gjitha 
shpenzimet e paracaktuara ne projekt-buxhetin e vitit 2019, qe perfshijne 
zerat: paga, sigurime shoqerore dhe shpenzimet operative. Korrektesia dhe 
disiplina financiare kane qene ne nivel shume te larte ne menyren e 
administrimit sa me efigent te shpenzimeve. Konstatohet bashkepunim efektiv 
me Drejtorine Ekonomike prane Prokurorise se Pergjithshme.Disiplina ne 
pune shihet si nje element qe ndikon ne veprimtarine e Prokurorise se Apelit 
Korge, e cila respektohet nga te gjithe punonjesit. Po keshtu, Kodi i Etikes dhe 
rregullat e vendosura prej tij, jane ne vemendje te prokuroreve dhe punonjesve 
te tjere te Prokurorise dhe respektohen maksimalisht. 

> Prokuroria e Apelit Korge me juridiksion te pergjithshem ka nje bashkepunim 
korrekt dhe ligjor me institucionin e Prokurorise se Pergjithshme, duke 
informuar ne menyre periodike per zbatimin e rekomandimeve ne mbeshtetje 
edhe te udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem per luften 
kunder kriminalitetit. 

> Gjithashtu eshte forcuar bashkepunimi me Prokurorite prane Gjykatave te 
Shkalles se Pare Korge / Pogradec, me juridiksion te pergjithshem si nje faktor 
i domosdoshem per nje zgjidhje te drejte dhe ligjore te geshtjes ne Gjykaten e 
Apelit. Kjo kushtezon nje komunikim permanent ne marrjen e akteve te 
ndryshme, fashikullit te prokurorit, marrjen e provave shtese kur perseritet 
shqyrtimi gjyqesor, apo edhe per fazen e ekzekutimit. Ne gdo moment, 
Prokuroria e Apelit Korge ve ne dijeni Prokurorine prane Gjykates se Shkalles 
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se Pare (prokurorin e geshtjes) per menyren e perfundimit te ceshtjeve, 
sidomos ato te ndjekura mbi apelin e prokurorit. 

> Mbarevajtja e veprimtarise se Prokurorise se Apelit Korge lidhet me nje 
bashkepunim korrekt dhe ne zbatim te ligjit me Gjykaten e Apelit, me 
strukturat e Policise se Shtetit dhe Policise Gjyqesore, me I.E.V.P-Korge dhe 
Zyrat Vendore te Sherbimit te Proves, per fazen e ekzekutimit te vendimeve, si 
dhe me institucione te tjera ligjzbatuese, ne funksion te permbushjes se 
detyrimeve ligjore te Prokurorise se Apelit. 

> Per vitin 2020 shihet si objektiv kryesor rritja e nivelit te perfaqesimit te 
akuzes ne apel dhe ndjekja me perparesi e ceshtjeve ne luften kunder 
kriminalitetit, ne zbatim te rekomandimeve prioritare te Keshillit te 
Ministrave, Rezolutes se Kuvendit dhe Planit te Veprimit ne zbatim te saj, si 
dhe te urdherave dhe udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem. 

Duke ju falenderuar! 

D R E J T U E S E E PROKURORISE 

R O Z E T A QIRJAQI 
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